Possumus igitur, demandata poenitentiae distinctione, ad ipsorum jam delictorum regredi censum, an ea sint quæ veniam ab omnibus consequi possint. In primis, quod mœchiam et fornicationem nominamus, usus expostulat: habet et fides quorundam nominum familiaritatem (20); ita in omni opusculo usum custodimus. Cæterum, si adulterium et si stuprum dixero (21), unum erit contaminatæ carnis elogium. Nec enim interest nuptam alienam an viduam quis incurset, dum non suam feminam ¹⁵: sicut nec locis refert, in cubiculis an in curribus ¹⁶ pudicitia trucidetur. Omne homicidium extra silvam ¹⁷ latrocinium est: ita et ubicunque, vel in quamcunque semetipsum adulterat et stuprat, qui aliter quam nuptiis utitur. Ideo penes nos occultæ quoque conjunctiones, id est non prius apud Ecclesiam professæ (22) juxta mœchiam et fornicationem judi-

Variæ lectiones.

¹⁰ Si venia carebit merito utique *Wouw. cod.* ¹¹ Utique *abest a Rhen. Seml. Oberth.* ¹² Frustra agitur *addit Ciacc.* ¹³ Plusque *Pam.* ¹⁴ Precibus que negotiata, compassionem elicit. *Lat.* ¹⁵ Ab alienam ad feminam *delet Ciacc.* ¹⁶ Turribus *Lat. Rig. Ciacc.*

Commentarius.

(16) *Definimus veniam carere.* De *Pœnit.* cap. 4 cum adhuc catholicus, in ea non erat sententia: « Omnibus ergo delictis, inquit, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui poenam per judicium destinavit, idem et veniam per poenitentiam spondit. » Omnium enim peccatorum quantumvis gravium per poenitentiam fit remissio, ut docent SS. Patres contra Novatianos. *L. E. Pa.*

(17) *Omnis autem poenitentia agenda est.* Legendum videtur. « Omni autem poenitentia agenda est. » *Rig.*

(18) *Qui solum Dominum meminimus delicta concedere.* Alludit ad illud *Marc. II, 7*: *Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus...*; verum de hoc latius infra. *PAM.*

(19) *Quod eam a solo Deo exorat, etc.* Contra hoc... latius etiam infra, cap. 21. Hic solum dicemus quod videatur idem sensisse Auctor, quod de Novatiano scribit beatus Cyprianus (*Epist. 52, ad Antonian.*). Atque adeo posset ipsi responderi verbis ejusdem: O frustrandæ fraternitatis irrisio! O miserorum lamentantium caduca deceptio! O hæreticæ institutionis inefficax et vana traditio! hortari ad satisfactionis poenitentiam, et subtrahere de satisfactione medicinam! dicere fratri: Plange, et lacrymas funde, et diebus ac noctibus ingemisce, et pro ablundo et purgando delicto frequenter et largiter operare; sed extra Ecclesiam, post omnia ista, morieris; quæcunque ad pacem pertinent facias, sed nullam pacem

quam quæris, accipies. Etenim præmittit hic « actus publicos, poenitentiae » eosdem quos lib. *de Pœnit.*, cap. 9; et tamen vult « a solo Deo exorari veniam, non vero Ecclesie communicare. » Et vero valde incerta est venia, et proinde (quantumvis id neget) poenitentia vana, si quis a solo Deo veniam expectare debeat. *PAM.*

(20) *Habet et fides quorundam nominum familiaritatem.* Fidem hic dicit quam alias sectam, philosophiam, disciplinam, religionem, scilicet Christianam. Supra dixit, « Habet et in Christo scientia ætates suas. » *Rig.*

(21) *Si adulterium et si stuprum dixero, etc.* De adulterio id ipsum docuit, de *Monogamia* lib. cap. 9; de stupro, lib. *de Exhortat.* cap. 9: quod ipsum frequenter usurpat, non modo pro *mœchia*, sed et pro *fornicatione...* malim autem legere: « Omne homicidium intra silvam. » pro *extra*; sed nolui in contextu quid immutare. *PAM.*

(22) *Non prius apud Ecclesiam professæ.* Oblatis Ecclesie per presbyteros fidelibus conjugandis, ut communibus votis conjugio benediceretur. Hoc enim significat in fine libri *ad Uzorem*, cum ait: « Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii quod Ecclesia conciliat et confirmat oblatio? » Dum occultas conjunctiones interpretatur « non prius apud Ecclesiam professas, » mirum in modum confirmat decretum concilii Tridentini de irritis talibus conjunctionibus, eo quod de illis subjicit: « Juxta

cari periclitantur. Nec inde ¹⁷ consertæ obtentu matrimonii crimen eludant. Reliquas autem libidinum furias impias (23) et in corpora et in sexus ultra jura naturæ non modo limine, verum omni Ecclesiæ tecto submovemus; quia non sunt delicta, sed monstra.

CAPUT V.

Ergo mœchia, quod etiam fornicationis est res, secundum opus criminis quanti æstimanda sit sceleris prima lex Dei præsto est (24). Siquidem post interdictam alienorum deorum superstitionem, ipsorumque idolorum fabricationem; post commendatam Sabbati venerationem; post imperatam in parentes secundam a Deo religionem, nullum aliud in talibus titulis firmandis monendisque (25) substruxit præceptum, quam: *Non mæchaberis* (*Exod. xx, 14*). Post spiritalem enim castitatem sanctitatemque, corporalis sequebatur integritas. Et hanc itaque munivit, hostem statim ejus prohibendo mœchiam. Quale delictum jam intellige, cujus cohibitionem post idololatriæ ¹⁸ ordinavit. Nihil secundum longinquat a primo; nihil tam proximum primo, quam secundum: quod fit ex primo aliud, quodammodo primum est. Itaque mœchia affinis idololatriæ; nam et idololatria mœchiæ nomine et fornicationis sæpe populo exprobrata (*Jerem. III, 1 seq.*; *Ezech. xvi, 15 seq.*), etiam sorte conjungitur illi, sicut et serie; etiam damnatione cohærebit illi, sicut et dispositione. Eo amplius præmittens: **SSS** *Non mæchaberis*; adjungit: *Non occides*: oneravit utique mœchiam, quam homicidio anteponit. In prima itaque ¹⁹ fronte sanctissimæ legis, in primis titulis coelestis edicti, principalium utique delictorum proscriptio signata ²⁰, de loco modum, de ordine statum, de confinio meritum cujusque dignoscas. Est et mali dignitas, quod in summo aut in medio pessimorum collocatur. Pompam quamdam atque sus-

gestum adspicio mœchiæ, hinc ducatum idololatriæ antecedentis, hinc comitatum homicidii insequentis. Inter duos apices facinorum eminentissimos sine dubio digna consedit, et per medium eorum, quasi vacantem locum pari criminis auctoritate complevit. Quis eam talibus lateribus inclusam, talibus costis circumfultam, a cohærentium corpore delivellat de vicinorum criminum nexu, de propinquorum scelerum complexu, ut solam eam secernat ad poenitentiae fructum? Nonne hinc idololatria, inde homicidium, detinebunt? et si qua vox ²¹ fuerit, reclamabunt: Noster hic cuneus est, nostra compago! Ab idololatria metamur, illa distinguente conjungimur, illi de medio emicanti adunamur ²²; incorporavit nos Scriptura divina, litteræ ipsæ glutina nostra sunt, jam nec ipsa sine nobis potest. Ego quidem idololatria sæpissime mœchiæ occasionem subministro. Sciunt luci mei et mei montes, et vivæ aquæ, ipsaque in urbibus templa, quantum evertendæ pudicitiae procuremus ²³. Ego quoque homicidium nonnunquam mœchiæ elaboro. Ut tragœdias omittam sciunt hodie venerarii, sciunt magi (26), quot ²⁴ pellicatos ulciscar, quot rivalitate defendam (27), quot castodes, quot delatores, quot consocios auferam. **SSS** Sciunt etiam obstetrices quot adulteri conceptus trucidentur. Etiam apud Christianos non est mœchia sine nobis: ibidem sunt idololatriæ, ubi immundi spiritus res est; ibidem est et homicidium, ubi homo, cum inquinatur, occiditur. Igitur, aut nec illis, aut etiam nobis poenitentiae subsidia convenient. Aut detinemus eam, aut sequimur. Hæc ipse res loquuntur. Si res voce deficient, adsistit idololatriæ, adsistit homicida, in medio eorum adsistit et mœchus, pariter de poenitentiae officio sedent, in sacco et cinere inhorrescant, eodem flatu gemiscant, eisdem precibus ambiunt,

Variæ lectiones.

¹⁷ Periclitabitur, ne inde *Lat.* ¹⁸ Idololatriam *Pam. Rhen. Oberth. Leop.* ¹⁹ Ubique *Ms. angl.* utique *Rig.* ²⁰ Signatam. De loco *Oberth. Seml.* ²¹ *Vis Ciacc.* ²² Adunamur *Pam. Rhen. Oberth.* ²³ Procurem *Ciacc.* ²⁴ Quod *Fran. et in seqq.*

Commentarius.

mœchiam et fornicationem judicari periclitantur. Nec inde consertæ obtentu matrimonii crimen eludant. *PAM. Sess. 24, de sacram. Matrim.*, cap. I. *RIG.*

(25) *Reliquas autem libidinum, furias impias, etc.* Eleganter distinguit inter *limine Ecclesiæ submovers*, et *omni tecto Ecclesiæ submovere*; ac si velit fornicatores et adulteros admissos ad limen Ecclesiæ, uti cap. præced. inter poenitentes (quanquam frustra, si veniam Ecclesia dare non possit, ut perperam asseruit); at monstrorum illorum reos neque ibi admissos, sed prorsus excludos fuisse. Et vero etiam hinc confirmatur vetustas excommunicationis ecclesiasticæ; de qua supra... *Apolog.* cap. 39, et alibi non semel: ad quam iterum alluditur iufra, cap. 7, illis verbis: « Ob tale quid extra gregem datus est » ac « de Ecclesia expellitur. » Plura vide cap. 14. *PAM.*

(24) *Prima lex Dei præsto est.* Prima lex Dei per Moesen tradita, secunda per Christum. Alias primam seu primordiale Dei legem in principio mundi Adæ et Evæ datam fuisse ait, lib. *adversus Judæos.*

Itaque convenientius interpretabimur: « Prima lex Dei præsto est, » hoc est, ante omnia occurrit lex Dei. *RIG.*

(25) *Talibus titulis firmandis monendisque.* Hoc in opere Septimiano presentamus iter manibus, destituti veterum exemplarium luce. Aptius certe videatur. « Talibus titulis firmandis muniendisque. » Etenim post paulo sequitur, « Et hanc itaque munivit. » Titulos vocat, legis divinæ capita; eodemque significato supra, *damnationis titulos* dixit. *RIG.*

(26) *Sciunt hodie venenarii, sciunt magi.* Magos a venenariis distinguere vix poteris; nam venenarii seu venefici, cum magis, Chaldæis, genethliacis, thesalsisque olim confundebantur, qui alios pharmacis malisque lædebant artibus, suisque incantationibus vitam etiam aliquando eripiebant. Apuleius in *apol.* « Amatricem eam, me magum et veneficum clamaret, multis audientibus. » *LÆ PA.*

(27) *Quot rivalitates defendam.* Etenim plerique amatores, smatas suas ab rivalibus defendunt homicidio, rivalibus vario mortis genere extinctis. *RIG.*

eisdem genibus exorant, eandem invocant matrem. Quid agis, mollissima et humanissima disciplina (28)? aut omnibus eis hoc esse debebis: *Beati enim pacifici* (Matth. v, 6); aut, si non omnibus, nostra esse. Idololatram quidem et homicidam semel damnas (29), mœchum vero de medio excipis, idololatriæ successorem, homicidæ antecessorem, utriusque collegam? Personæ acceptatio est, miserabiliores pœnitentias reliquisti.

CAPUT VI.

Plane, si ostendas de quibus patrociniis exemplorum, præceptorumque cœlestium, soli mœchiæ, et in ea fornicationi quoque, januam pœnitentiæ expandas, ad hanc jam lineam dimicabit nostra congressio. Præscribam tamen tibi formam necesse est, ne ad vetera manum emittas, ne in terga respicias. *Vetera enim transierunt*, secundum Isaiam (XLIII, 18, 19), et *nova est jam novatio* secundum Jeremiam (iv, 3); et *obliti posteriorum, in priora porrigimur*, secundum Apostolum (Philipp. III, 13); et *Lex et Prophetæ usque ad Joannem*, secundum Dominum (Matth. XI, 13): nam, et si cum maxime a lege cœpimus demonstrando mœchiam, merito ab eo statu legis, quem Christus non dissolvit, sed implevit (Matth. v, 17). Onera enim legis usque ad Joannem, non remedia; operam juga rejecta sunt, non disciplinarum: libertas in Christo non fecit innocentiam injuriam. Manet lex tota pietatis, sanctitatis, humanitatis, veritatis, castitatis, justitiæ, misericordiæ, benevolentiam, pudicitiam. In qua lege *beatus vir qui meditabitur die ac nocte* (Psal. I, 1). De qua idem David rursus: *Lex Domini invituperabilis, convertens animas; jura Domini directa, oblectantia corda; præceptum Domini longe lucens, illuminans oculos* (Psal. XVIII, 8 et seq.). Sic et Apostolus: *Itaque lex quidem sancta est, et præceptum sanctum et optimum* (Rom. XVIII, 12), utique, *Non mœchaberis* (Exod. XX, 14). Sed et supra, *Legem ergo evacuamus per fidem? Absit! sed legem sistimus* (Rom. III, 31), scilicet in his quæ et nunc novo Testamento interdicta etiam cumulatoriæ præcepto prohibentur. Pro *Non mœchaberis: Qui viderit ad concupiscentiam, jam mœchatus est in corde suo* (Matth. v, 27, 28); et pro *Non occides*:

Qui dixerit fratri suo, racha, reus erit gehennæ (Matth. v, 22). Quære an salva sit lex non mœchandi, cui accessit nec concupiscenti. Cæterum, si qua vobis exempla in sinum plaudent, non opponentur huic quam defendimus disciplinæ. Frustra enim lex suprastructa est, origines quoque delictorum, id est concupiscentias et voluntates, non minus quam facta condemnans, si ideo hodie concedetur mœchiæ venia, quia et aliquando ²⁵ concessa est. Cur emolumento hodie pleniore disciplina coercetur, nisi ut majore forsitan lenocinio tuo indulgeatur? Dabis ergo et idololatriæ et omni apostatæ veniam, quia et populum ipsum totiens reum (30) istorum, totiens invenimus retro restitutum (*Judic. III seqq.*). Communicabis et homicidæ; quia et Nabothæ sanguinem Achab deprecatione delevit (*III Reg. XXI, 29*); David Uriæ cædem, tum causam ejus mœchiam ³⁶ confessione purgavit (*II Reg. XII, 13*). Jam et incesta donabis, propter Lot (*Gen. XIX, 33, 38*); et fornicationes cum incesto, propter Judam (*Gen. XXXVIII, 18*), et turpes de prostitutione nuptias, propter Osee (I, 2, 3), et non tantum frequentatas, verum et semel plures propter patres nostros (*Gen. XVI, 3, 4; XXIX, XXX*). Utique enim dignum est peræquari nunc quoque gratiam circa omnia retro indulta, si de pristino aliquo exemplo venia mœchiæ vindicatur. Habemus quidem et nos ejusdem vestustatis exempla pro sententia nostra, non modo non iudulti, verum etiam repræsentati judici (31) fornicationis (*Gen. XIX, 24, 28*). Et utique sufficit tantum numerum viginti quatuor millium populi fornicantis in filias Moab una plaga ruisse (*Num. XXV, 1 seqq.*). Sed malo in gloriam Christi a Christo deducere disciplinam. Habuerint pristina tempora (32) omnis impudicitiam, si volunt Psychici, etiam potestatem; luserit ante Christum caro, imo perierit antequam a Domino suo requisita est; nondum erat digna dono salutis, nondum apta officio sanctitatis. Adhuc in Adam deputabatur cum suo vitio, facile quod speciosum viderat concupiscentis, et ad inferiora respiciens, et de ficulneis foliis pruriginem ³³ retinens. Inhærebat usquequaque libidinis virus, et jactæ ²⁷ sordes non ablui ²⁸ idoneæ (33), quod nec ipsæ adhuc aquæ laverant. At

Variæ lectiones.

²⁵ Aliqua Pam. Rhen. Oberth. ²⁶ Cum causa ejus mœchia Rhen. Pam. Oberth. Leop. ²⁷ Lactæ (lactæ) Pam. alique. ²⁸ Non habentes Wouw cod.

Commentarius.

(28) *Quid agis mollissima et humanissima disciplina*. Sic alibi dicit, « laxissimæ disciplinæ campum. » Ut contrario sensu Augustinus lib. *de Fide et operibus: Antiquum et robustum morem*. RIC. (29) *Idololatram quidem et homicidam semel damnas*. Ipse infra: « Neque idololatriæ, neque sanguini pax ab Ecclesiis redditur. RIC. — Hic calumniatur auctor in orthodoxos, tanquam si idololatram et homicidam ad pœnitentiam non admitterent. PAM.

(30) *Populum ipsum totiens reum*, etc. Utut eludere nitatur auctor, certe et his ipsis utuntur B. Cyprianus, B. Pacianus et B. Hieron... uti pœni-

tentiam omnium peccatorum quantumvis gravium confirmant adversus Novatianos; et ipse Auctor quoque exemplis Achab et David, lib. v *adversus Marcionem*, cap. 11 PAM.

(31) *Repræsentati judicii*. Accipitur hic *repræsentati* pro *ad præsentiam adducti*. PAM.

(32) *Habuerint pristina tempora*, etc. Etiam hic orthodoxos calumniatur. PAM.

(33) *Inhærebat usquequaque libidinis virus, et jactæ sordes non ablui idoneæ*. De fractis ficulneis foliis existit quasi venereæ pruriginis virus. Hac vero prurigine, primos homines Adamum et Evam exaraisse innuit Septimius, statim atque impermis-

ubi sermo Dei descendit in carnem, ne nuptiis quidem resignatam (34), et *Sermo caro factus est* (Joan. 1, 14), ne nuptiis quidem resignanda; quæ ad lignum, non incontinentiæ, sed tolerantiam accederet; quæ non dulce aliquid, sed amarum aliquid²⁹ inde gustaret; quæ non ad inferos, sed ad cælum pertineret; quæ non lasciviam frondibus, sed sanctimoniam floribus præcingeretur; quæ munditias suas aquis traderet (35), exinde caro quæcumque in Christo reliquas sordes pristinas solvit, alia jam res est, nova emergit jam, non ex seminis imo, non ex concupiscentiæ fimo, sed ex aqua pura et spiritu mundo. Quid itaque illam de pristino excusas? Non corpus Christi (36), non membra Christi, non templum Dei vocabatur (I Cor. XII, 27; VI, 15, 19; II Cor. VI, 16), cum veniam mœchiæ consequeretur. Itaque, si exinde quo statum vertit, et in Christum tincta induit Christum (Galat. III, 27), et magno redempta est (I Cor. VI, 20), sanguine scilicet Domini et Agni (I Petr. I, 19), tenes aliquod exemplum, sive præceptum, sive formam, sive sententiam indultæ sive indulgentiæ fornicationis atque mœchiæ, habes etiam temporis a nobis definitionem, ex quo deputetur ætas quæstionis.

CAPUT VII.

A parabolis licebit incipias, ubi est ovis perdita a Domino requisita, et humeris ejus revectora (Luc. XV, 4 seqq.). Procedant ipsæ picturæ calicum vestrorum (37), si vel in iis perlucebit interpretatio pecudis illius, utrumne Christiano an ethnico peccatori de restitutione conliniet. Præscribimus enim ex naturæ disciplina, ex lege auris et linguæ, ex mentis sanitate ea semper responderi, quæ provo-

Variæ lectiones.

²⁹ Aliquid delet Jun. ³⁰ Credendus est Ita editi fere omnes. Restitutionem cum figurasset, cui alii reddendum est Rhen. Pam. ³¹ Homo Wouw. cod. ³² Non intelligendus Gelen. Pam. ³³ Velis Rhen. Oberth. Leop.